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DE), Angelika Niebler (PPE-DE) και Dominique Vlasto (PPE-DE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Παραβίαση της αρχής του ελεύθερου ανταγωνισμού στον τομέα της επαγγελματικής 
δραστηριότητας εξέτασης, επιθεώρησης ή εξακρίβωσης της εκπλήρωσης των νομικών απαιτήσεων 
για την ασφάλεια των εγκαταστάσεων

Η εξέταση ή εξακρίβωση της εκπλήρωσης των όρων ασφαλείας των εγκαταστάσεων, που 
προσδιορίζεται σε κανονιστικές διατάξεις ρυθμιστικού τύπου, αποτελεί σημαντικό μέρος της 
δραστηριότητας που πραγματοποιείται από τους μηχανικούς κατά την ελεύθερη άσκηση του 
επαγγέλματός τους στα κράτη μέλη της ΕΕ. 

Ωστόσο, παρότι η ισπανική νομοθεσία για τη βιομηχανία ορίζει ότι οι ειδικευμένοι επαγγελματίες 
μπορούν να εκτελούν τη δραστηριότητα της συντήρησης ή του ελέγχου των εγκαταστάσεων, οι 
κανονισμοί που εγκρίθηκαν από την ισπανική κυβέρνηση κατά τη διάρκεια των τελευταίων ετών 
όσον αφορά την ασφάλεια των εγκαταστάσεων (για να αναφέρουμε ορισμένους: ηλεκτρικές 
εγκαταστάσεις χαμηλής τάσης [βασιλικό διάταγμα 842/2002, της 2ας Αυγούστου], εγκαταστάσεις 
πυρασφάλειας [βασιλικό διάταγμα 2267/2004, της 3ης Δεκεμβρίου] ή εγκαταστάσεις θέρμανσης στα 
κτίρια [βασιλικό διάταγμα 1751/1998, της 31ης Ιουλίου, που τροποποιήθηκε από το βασιλικό 
διάταγμα 1218/2002, της 22ας Νοεμβρίου]) αναθέτουν το έργο του ελέγχου, της συντήρησης ή της 
επιθεώρησης μόνο σε συγκεκριμένους ιδιωτικούς φορείς, που αποκαλούνται εξουσιοδοτημένα 
όργανα ελέγχου, αποκλείοντας τη δυνατότητα εκτέλεσης αυτού του είδους των δραστηριοτήτων από 
ελεύθερους και ειδικευμένους ιδιώτες επαγγελματίες. 

Προκειμένου να αποκτήσουν την απαραίτητη διοικητική άδεια για την εκτέλεση της δραστηριότητας 
της συντήρησης εγκαταστάσεων, τα εξουσιοδοτημένα όργανα ελέγχου (όργανα ιδιωτικού χαρακτήρα) 
πρέπει να πληρούν ορισμένους όρους (να αποδείξουν την τεχνική τους εξειδίκευση και την 
οικονομική τους φερεγγυότητα, να συνάψουν ασφαλιστήριο αστικής ευθύνης…), μεταξύ των οποίων 
ο μόνος όρος που, εξ ορισμού, ένας ειδικευμένος επαγγελματίας δεν πληροί κατά την ελεύθερη 
άσκηση του επαγγέλματός του είναι να διαθέτει νομική οντότητα. 

Κατά την προηγούμενη κατάσταση, η οποία καταγγέλθηκε ενώπιον της Επιτροπής, απαγορευόταν 
στους ιδιώτες επαγγελματίες να ασκούν δραστηριότητες για τις οποίες διαθέτουν την κατάλληλη 
εξειδίκευση, εξαιτίας και μόνο του γεγονότος ότι δεν εργάζονται υπό τη μορφή εταιρείας, και αυτή η 
κατάσταση δημιουργεί ένα πραγματικό ολιγοπώλιο αναγκάζοντας τους ιδιοκτήτες των 
εγκαταστάσεων να τις συντηρούν με λίγα όργανα που καθορίζουν τις τιμές τους, παραβιάζοντας ως 
εκ τούτου την αρχή που απαγορεύει τη θέσπιση περιορισμών στον ελεύθερο ανταγωνισμό. 

Γνωρίζει η Επιτροπή αυτήν την κατάσταση; Ποια μέτρα σκοπεύει η Επιτροπή να λάβει σχετικά με 
αυτή; 


